
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

 
                                                        

UFFICIO V  – Ordinamenti scolastici. Vigilanza e valutazione delle azioni delle istituzioni scolastiche.  
                                                                           Istruzione non statale. 
 
Prot. MPIA00DRPU.7067 Bari, 26 settembre 2013 
 
                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il D.P.R. n. 89/2009; 
VISTO il D.M. n. 254/2012; 
VISTA la C.M. n. 22 del 26.8.2013; 
VISTO il documento di lavoro del Comitato Scientifico Nazionale sulle “Misure di 
accompagnamento delle Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del 
primo ciclo d’istruzione”; 
VISTO il Decreto USR Puglia n.prot. MPIA00DRPU6311 del 5 settembre 2013; 
CONSIDERATO che, ai fini del supporto scientifico-progettuale, è necessaria e funzionale 
l’istituzione di apposito “Tavolo di Consultazione”, che veda la partecipazione di qualificati 
rappresentanti delle Associazioni professionali e disciplinari, delle Università e di altri 
Organismi scientifici 
 
                                                                 DECRETA 
 
Art. 1  
Il “Tavolo di Consultazione”, di cui in premessa,  costituito presso la Direzione Generale 
dell’USR Puglia, è così composto: 
 
Prof. Giuseppe Elia Ordinario di Pedagogia Generale e Pedagogia della 

Comunicazione – Università degli Studi di  Bari 

Prof.ssa Loredana Perla Associato di Didattica, Pedagogia speciale e Ricerca educativa           
– Università degli Studi  di Bari 

Prof.ssa Stefania Pinnelli Associato di Pedagogia speciale – Università degli Studi del 
Salento 

Prof.ssa Paola Angelelli Associato di Psicologia generale – Università degli Studi del 
Salento 

Prof. Pasquale Guaragnella Ordinario di Letteratura italiana  - Università degli Studi  di 
Bari 

Prof. Cristopher Williams Ordinario di Lingua Inglese –  Direttore del Centro Linguistico 
di Ateneo – Università degli Studi di Foggia 

Prof. Antonio Brusa Docente di Didattica della storia – Università degli Studi di 
Bari 

 Prof.ssa Anna Trono Associato di Geografia economico-politica  – Università 
degli Studi del Salento 

Prof. Michele Pertichino Associato di Matematiche complementari e Didattica della 
matematica –  Università degli Studi di Bari 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

 
                                                        

Prof.ssa Ida Maria Catalano Ordinario di Fisica Generale a.r. Università degli Studi di Bari 
Presidente Cittadella mediterranea della Scienza 
 

Prof. Pierpaolo Limone Associato di Pedagogia sperimentale – Università degli Studi 
di Foggia 

Prof. Michele Baldassarre Docente di Tecnologie didattiche - Università degli Studi di 
Bari 

Prof.ssa  Mariantonietta Lamanna Docente di  Didattica della musica 
Conservatorio di Musica di Bari 

Prof.ssa Rosanna Bianco Docente di Storia dell’Arte medievale - Università degli 
Studi di Bari 

Prof. Dario Colella Associato di Teoria e Metodologia del Movimento umano – 
Università degli Studi di Foggia 

Prof. Giacomo Cecere Presidente regionale FIDAE 

Prof. Paolo Centomani Presidente regionale AIMC 

Prof. Ferdinando Cocciolo Vicepresidente regionale GISCEL 

Prof. Vincenzo Velati Presidente provinciale CIDI 

Dott. Roberto Calienno Delegato regionale IRSEF-IRFED 

Prof. Emanuele Stellacci Presidente provinciale IRASE 

Prof.ssa Francesca Roca Presidente regionale PROTEO Fare Sapere 

Dott.ssa Chiara De Bernardo Segretario regionale CONFSALFORM 

Prof. Rocco Di Vietro Componente Direttivo Provinciale ANDIS 

Prof. Francesco Nuzzaci Presidente regionale DIRIGENTI SCUOLA-CONFEDIR 

Prof.ssa Sabatina Aresta Componente Direttivo Provinciale DIRSCUOLA 

 
 

Art. 2  
Il Tavolo di Consultazione di cui all’art. 1 avrà durata triennale, a partire dall’a.s. 2013/2014, 
con i seguenti compiti specifici: 

• Garantire, in via prioritaria, la consulenza ed il supporto scientifico alle azioni dell’USR 
Puglia, nonché delle relative Istituzioni scolastiche, in materia di formazione, 
innovazione metodologica e didattica, ricerca-azione, valutazione, documentazione, 
specificamente riferita alle Indicazioni Nazionali per il curricolo della scuola 
dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione; 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

 
                                                        

• Predisporre modalità di monitoraggio, quantitativo e qualitativo, finalizzate alla 
rilevazione e valutazione delle migliori pratiche didattiche, curriculari e formative; 

• Progettare funzionali azioni di comunicazione e disseminazione delle eccellenze 
scolastiche nel primo ciclo di istruzione, in ordine alle specifiche tematiche trasversali 
indicate dal Comitato Scientifico Nazionale (cultura, scuola, persona; profilo dello 
studente; curricolo verticale; didattica per competenze; ambiente di apprendimento; 
valutazione e certificazione; cittadinanza e costituzione; inclusione; competenze digitali; 
comunità educativa e professionale); 

• Proporre eventuali attività di ricerca-azione e/o di sperimentazione metodologico-
didattica assistita, in ordine allo sviluppo degli apprendimenti delle competenze degli 
studenti, nonché ai relativi modelli di valutazione e certificazione. 

 
 
Art. 3  
Il coordinamento del Tavolo di Consultazione è affidato al Dirigente Tecnico prof. Donato 
Marzano.  
Il supporto amministrativo è assicurato dall’Ufficio V di questa Direzione Generale. 
 
 
Art. 4  
Le attività assegnate al Tavolo di Consultazione in argomento si intendono svolte a titolo 
gratuito, salvo il rimborso delle spese di viaggio, che  sarà a carico dei rispettivi Organismi ed 
Istituzioni di appartenenza. 
 
 
 
 
 
                PER IL DIRETTORE GENERALE 
                   Franco Inglese 
 
                                                                                        IL DIRIGENTE VICARIO 
                                                                                            F.to  Anna Cammalleri   
      

  
 

 
 

 
 

Unità Operativa I 
 

Responsabile del procedimento: Dirigente  prof.  Donato Marzano ���� 080/5506303 - 080/5506217 -  �  donato.marzano@istruzione.it  

Responsabile dell’istruttoria: Dirigente scolastico prof.ssa Giovanna Griseta  ���� 080/5506242   - 080/5506217  - �  giovanna.griseta@istruzione.it 

 
Via S. Castromediano, 123 –  70126  BARI     ���� Centralino  0805506111 

� direzione-puglia@istruzione.it       �. http://www.pugliausr.it  
 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

 
                                                        

 


